

Консолидированный отчет о движении денежных средств
(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

		За год, закончившийся 31 декабря	
		2018 года	2017 года
	Прим.		(пересчитано)
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ОПЕРАЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ			
Прибыль/(убыток) за период		640 826	4 065 565
<i>Корректировки:</i>			
Амортизация основных средств и нематериальных активов	9	6 437 449	6 094 057
Обесценение/(восстановление обесценения) основных средств и строительных материалов	9	308	98 628
Финансовые расходы	11	1 254 281	1 245 336
Финансовые доходы	11	(477 964)	(442 736)
(Прибыль)/убыток от выбытия основных средств	8	150 480	98 993
Резерв под ожидаемые кредитные убытки	9	6 439 308	789 001
Списание безнадежных долгов		-	32 842
Списание кредиторской задолженности	8	(15 815)	(7 489)
Прочие неденежные операции		134 765	155 880
(Доход)/расход по налогу на прибыль	12	508 290	1 106 390
Итого влияние корректировок		15 071 928	13 236 467
Изменение активов, связанных с обязательствами по вознаграждениям работникам		(4 821)	51 552
Изменение обязательств по вознаграждениям работникам		(416 343)	(106 170)
Денежные потоки от операционной деятельности до изменений в оборотном капитале и резервах		14 650 764	13 181 849
<i>Изменения в оборотном капитале:</i>			
Изменение торговой и прочей дебиторской задолженности		(7 292 189)	(2 301 597)
Изменение запасов		(287 041)	(49 118)
Изменение торговой и прочей кредиторской задолженности		2 064 598	329 663
Изменение резервов		(960 179)	(500 725)
Денежные потоки от операционной деятельности до уплаты налога на прибыль и процентов		8 175 953	10 660 072
Налог на прибыль уплаченный		(546 555)	(1 823 018)
Проценты уплаченные		(1 143 793)	(1 165 727)
Чистые денежные средства, полученные/(использованные) от/(в) операционной деятельности		6 485 605	7 671 327

Консолидированный отчет о движении денежных средств
(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

		За год, закончившийся 31 декабря	
	Прим.	2018 года	2017 года (пересчитано)
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ИНВЕСТИЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ			
Приобретение основных средств и нематериальных активов		(7 964 893)	(6 537 391)
Поступления от продажи основных средств и нематериальных активов		-	8 244
Поступления от погашенных займов		9 682	36 775
Займы выданные		(3 113)	-
Проценты полученные		187 213	122 294
Дивиденды полученные		276 222	169 873
Чистые денежные средства, полученные/(использованные) от/(в) инвестиционной деятельности		(7 494 889)	(6 200 205)
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ФИНАНСОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ			
Привлечение заемных средств		20 850 330	24 851 530
Погашение заемных средств		(17 274 950)	(25 401 176)
Дивиденды выплаченные	21	(1 889 901)	(728 422)
<i>в т.ч. дивиденды выплаченные неконтролирующим долям участия</i>		<i>(917 003)</i>	<i>(354 576)</i>
Чистые денежные средства, полученные/(использованные) от/(в) финансовой деятельности		1 685 479	(1 278 068)
Чистое (уменьшение)/увеличение денежных средств и их эквивалентов		676 195	193 054
Денежные средства и их эквиваленты на начало отчетного периода	20	1 463 774	1 270 720
Денежные средства и их эквиваленты на конец отчетного периода	20	2 139 969	1 463 774